

Gewinn- und Verlustrechnung 2018	2018 EURO	2017 EURO
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	11.930.278,15	13.202.177,47
2. Erträge aus Gebühren	2.613.230,87	2.530.013,13
3. Erträge aus Entgelten	2.829.696,10	2.653.281,78
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	2.732,76	-2.820,55
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	858.497,16	1.106.891,66
- davon: Erträge aus Erstattungen	553.259,01	636.299,21
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	12.652,83	33.331,15
- davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebserträge	18.234.435,04	19.489.543,49
7. Materialaufwand	-2.432.873,86	-2.438.920,98
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-420.830,75	-433.089,11
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.012.043,11	-2.005.831,87
8. Personalaufwand	-9.530.137,03	-9.016.833,40
a) Gehälter	-7.594.538,98	-7.308.968,57
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	-1.935.598,05	-1.707.864,83
9. Abschreibungen	-585.013,66	-587.019,74
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-585.013,66	-587.019,74
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-6.310.899,97	-5.956.356,65
Betriebsaufwand	-18.858.924,52	-17.999.130,77
Betriebsergebnis	-624.489,48	1.490.412,72
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	137.790,54	286.623,83
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	5.356,48	12.714,84
- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-6.171,68	-127.811,81
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-1.971.515,68	-1.344.321,07
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-847.507,64	-660.866,56
- davon: Saldo Deckungsvermögen	-1.124.008,04	-683.454,27
Finanzergebnis	-1.834.540,34	-1.172.794,21
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-2.459.029,82	317.618,51
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-16.046,24	-107.100,00
19. Sonstige Steuern	-22.356,58	-82.912,93
20. Jahresergebnis (+ Jahresüberschuss / - Jahresfehlbetrag)	-2.497.432,64	127.605,58
21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr (+ Überschuss / - Fehlbetrag)	894.690,14	0,00
Einstellung in die Nettoposition	0,00	0,00
22. Entnahmen aus Rücklagen	2.213.684,16	1.397.911,93
a) aus der Finanzierungsrücklage	247.439,07	253.604,37
b) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	500.200,00
c) aus anderen Rücklagen	1.966.245,09	644.107,56
23. Einstellungen in Rücklagen	-610.941,66	-630.827,37
a) in die Finanzierungsrücklage	-29.544,07	-67.827,37
b) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
c) in andere Rücklagen	-581.397,59	-563.000,00
24. Ergebnis (+ Bilanzüberschuss / - Bilanzfehlbetrag)	0,00	894.690,14